') Lásd Zsigmond kiváltságlevelét (Datum Budae i. f. S. Audrae Apo-
stoli 1392.) — Titkos levélt, nro 5. 

2) Zsigmond (Dat. in Vissegrad i. crastino circumcisionis Domini 
1399) rendeli : „ub ipsi Cives et Incolae praetactae nostrae Civitatis Casso-
viensis omnibus et singulis Libertatibus, consvetudinibus, gratiis et indultis 
circa mercantias et universas l-es mercimoniales cuiuscunque materiei exi-
stant universorum et singulorum mercatorum tam Regnicolarum Regnorum 
nostrorum, íjuam foronsium seu advenarum in praenominatam nostram Civi-
tatem Cassoviensem cum quibuslibet suis mercantiis venientium, quam otiam 
Incolarum ipsius Civitatis pleue fruantur et gaudeant quibus fideles nostri 
Cives et Incolae nostrae Civitatis Budensis ex nostra speciali gratia et indultu 
pötiuntur." — Titkos levéltár. Depositorium nro 12. 

3) Zsigmond 1399 (in Vissegrad i. crastino circumcisionis Domini) 
kiadott oklevelében irja : „quatenus ea nunc in antea cunctis secuturis tem-
poribus, universi et singuli mercatores, iutra vei extra Regnorum nostrorum de 
quibuscunque partibus et siguanter totarum partium nostrarum Transylvana-
rum et de Varadiuo cum omnibus suis adjacentiis, qui cum suis rebus merci-
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Kassa ez utóbbi kiváltsága nem sokára nevezetes megszo-
rítást szenvedett. 1402 ben Zsigmond, mint az oklevél mondja, 
az ország főpapjai, zászlósai s főuraival, valamint a királyi vá-
rosokkal tartott érett tanácskozás után, a több városnak újabban 
osztogatott árú-megállítási kiváltságot megszüntetvén, néme-
lyikét azonban, melyek t. i. már régebben örvendettek ilyféle 
szabadalomnak, megerősítvén , Kassáét is újból helybenhagyá ; 
de olykép, hogy az csak külföldi kereskedőkre alkalmaztassék, 
kik, bárhonnan jönnek is Magyarországba, ha az illető városok, 
névszerint a Kassa felé vezető rendes utakon ') haladnak, csak 
is az illető helyeken és így különösen Kassán eszközölhetik 
árúik cseréjét, eladását ; belföldi kereskedőkre azonban e váró 
sok árúmegállitási joga foganattal ne bírjon, hanem azok a har-
minczad és a vámok lefizetése után árúikat bárhová szabadon 
vihessék , menten minden megállítástól, egyedüli kivételével az 
erdélyieknek, kikre Kassának ép úgy, mint a többi árú-megállí-
tási joggal már régóta bíró városoknak, ebbeli szabadalma a jö-
vőben is kiterjedjen tt). 

monialibus cuiuscuuque materiéi existant, in praedictam nostrum Civitatem 
Cassoviensom pervenerint, ibidem suas mercantias. sine quavis ronitentia de-
ponere vel veudere debeant, noc eas inde clam vel palam abdueere, vel vehere 
sub privatioue et ablatione cunctarum talium rerum mercimonialium, quomo-
dolibet audeant vel praesumant." Ezeket a kassaiak lefoglalhatják. És azután 
az okmány rendeli : ,.ut si qui res suas mercimoniales quaesita sibi alia via, 
quam per praedictam Civitatem nostram Cassoviensem, praesens hoc nostrum 
mandátum illudero, forsitan vel efl'ugere machinantes, occulte vel manifeste 
ducere, portare vel vehere praesumpserint- quod tune praedicti Cives Casso-
vienses, dum hoc fieri praesenserint, taies res mercimoniales penitus et om-
nino sub haruiD eonfidentia et vigore auferant et recipiant, et ut praemisimus 
in usum meliorationis saepefatae nostrae Civitatis Cassoviensis convertant et 
ordinent." — Titkos levélt. Depositorium uro 8. 

') -Így például a Boroszló-. Longyelország- vagy Poroszországból jövő 
kereskedőknek, kik út jokban Rima-Szombatot érinték . innét nem volt szabad 
Tjöcse felé indulni, hanem egyoneson Kassának ; így rendelvén azt Zsigmond 
Kassa panaszára 1412. Cassoviao Sabb. pr. p. f. Penthocostes. — Titkos le-
vélt. Depositorium nro 17. 

J) Zsigmond (Dat. in Posonio die Domin. pr. p. f. В. Michael. Archan-
geli 1402) rendeli : ..Quod quamquain nos in nonnullis Civitatibus in metis 
Regni nostri situatis depositiones mercantiarum, tarn per Regnicolas, quam 
per extraneos fiendas nuper duxcniuu» institueudas, tarnen habitis matura 
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Hogy a külföldi kereskedők ezen reájuk nézve terhes árú-
megállítási kötelességet ki ne játszhassak — kereskedelmi társa-
ságba lépve honi kalmárokkal : a belföldieknek kereskedelmi szö-
vetkezése külföldiekkel fej- és jószágvesztés büntetése alatt tilal-
maztatott ') és csak belföldiek között keletkezhettek kereskedel-
mi társulatok, a milyenben állottak például a kassaiak is a szepc-
sickkel az Ausztria felé irányzott kereskedésre nézve, miért is ve-
lök egyenlő kedvezményben részesültek a vám tekintetében is 2). 

deliberations, sanoque eonsilio iidelium Praelatorum, Barouum et Procorum 
Regni nostri, imo etiam jiraeseutibus Civibus Civitatum nostrarum pro dispo-
nendis et ordinandis his, quae ad utilitatem, profectum et auginontum Regni 
et Regnicolarum nostrorum requiruntur praelibatas depositiones noviter in-
stitutas abolentes, amoventes et annulantes, antiques mercantiuin depositio-
nes, quae in certis Civitatibus Regni nostri, quam una Cassa existit, dudum 
et ab antiquo instituta fuere, taliter renovare et instituere sanximus et doere-
vimus, iino instituimus praesentium por vigorem, utpote : Quod solummodo 
mercatores, institores et commutatores extranei. de quibuscunque Regnis, 
Ducatibus, Marchionatibus, provinciis et Terris in Regnum nostrum cum 
mercantiis ас quibuslibet rebus seu bonis veualibus, emptitiis et commutabili -
bus venientes et pergeulos in praetactis Civitatibus et signanter in dicta Cassa, 
dummodo per stradas, seu vias illuc de consvetudine tendentes processerint, 
easdem mercantias, res et bona vendere, commutare, aliasque commutationem, 
emptionem et cambium inibi tantummodo et non in aliis Civitatibus, seu Lo-
cis Regni nostri debent exercere , non obstantibus Litteris, quas praetactis 
Civitatibus in Metis Regni nostri constitutis noviter concossimus super huius-
modi depositionibus mercantiarum ; lioc etiam expresse declarato, quod nul-
lus Regnicolarum nostrorum, signanter mercatorum cum alienis seu extraneis 
et commutatoribus unionom in mercantiis aut societatom ac commercium sub 
poena capitali et perditionis rerum ac bonorum suorum habere debeat quovis 
modo, Regnicolae vero seu incolae mercatores, Institores et commutatores 
Regni nostri, omnes et singuli, cum universis et quibuslibet mercantiis, rebus 
venalibus ot bonis commutabilibus ab huiusmodi depositionibus exempti et 
liberi existendo, ubilibet in Regno nostro et extra ipsum Rognuin, per qua-
rumque metas ot ad quaelibet Regua , Ducatos , Marcliiones, Provincias et 
Terras quo maluerint, se transférant et procèdent, salvis tarnen tricesimis et 
Tributis, quas et quae more solito solvere tenentur, demptis duntaxat mer-
catoribus, institoribus et commutatoribus do omnibus partibus Transsylvanis, 
quos ab huiusmodi depositionibus antiquis, in praetactis locis, signanter in 
Cassa faciendis non eximimus, neqne libertamus." — Titkos levélt. Doposi-
torium nro 11.